
Информация о результатах оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования город Горячий Ключ за 2022 tод,

Информация о резулътатах оценки эффективности наJIоговых расходов му-
ниципального образования город Горя.tий Ключ составлена в соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федерации от 22.06,2019 г. Jф 796 (Об
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Фе2дера-

|\ии и муниципальных образований> (далее - постановление Nb 796), IIос,гаIIоI]*

лением администрации муниципального образования город Горячий К;tточ or,

2З,09.2020 г. NЬ |З74 <О порядке оценки налоговых расходов муниципаJIьI{оI,о
образования город Горячий Ключ>>, на основе информации кураторов налогоI]ых

расходов муниципаJIьного образоваFIия город Горячий Клrоч (управлений и от-

делов администрации муниципального образования город Горя.iий Клlо.I), MerK-

районной ИФНС России Лs б по Красrrодарскому Kpalo, статисти.tесlсой HaJIoI,o-

вой отчетности, IIрогнозных данных.
В 2022 году нормативными правовыми актами муниципального образова-

ния город Горячий Клtоч предоставлены налоговые льготы по сJIедующим нало-
гам:

- по налогу }ia имущество физических лиц в соответствии с репIением Со-
вета муниципального образоваtIия город Горячий Клtо.t от З1.10.2016 г. ЛЬ lЗб
<О налоге на имущестRо физических лиц) (лалее - решение JtIч 1З6);

- по земельному наJIогу в соответствии с решением Совета муниципаль-
ного образования город Горячий Itлrоч от 2В.11.201,4 г. М 349 <<О земелыIом
налоге)) (лалее - решение NЬ 349).

1. Эффективность льгот по налогу на имуIцество физических JIиIl.

1.1. В целях формирования благоприятных условий жизнедеятельности и
оказания помощи отдельным категориям граждан, в 2021 году решением Лg 1Зб

были предусмотреIIы категории налогоплательшIиков - физи.tеские лица, имеIо-
lIIие трех и более несовершеIIнолетttих детей, имеIоlцие право rla освобожлсrIие
от уплаты наJIога. Льгота прелос,гавлялась в 2022 году l] отношении олI{ого обr,-
екта наJIогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, комIIата, жи.ltой

дом, часть )IIиJIого дома).
По данным из отчета куратора соответствуiощего ЕIаJIогового расхо/lа му-

IIиципаJIьного образования город Горячий Itлrоч - управлеIlия образования ад-
министрации муI-Iиципального образоваrIия горол Горячий Ключ (далее --управ-

ление образования) по итогам 2022 года общая сумма IIаJIоговых JIьгот по HaJIot,y

на имущество физических лиц составила 62Зтыс, рублей. Правом Ira освобо)к/lе-
ние оl,уплаты налога воспользоI]аJIись 628 сРизических лиц. За налогоI]ые Itери-

оды 2017-202i годов совокупIlый бtод>ttетный эффект,от предоставJIения JIы,оты



составиJI 107 тыс. рублей. Бюдrкетный эффект от предоставления льготы I] l,еку-

щем финансовом году и прогнозIlом периоле ожидается на уровне показателей
2022 года (ежегодно).

В рамках проведенного анаJIиза критерия целесообразности наJIоговых

расходов установлено соответствие цели социсtлъно_экономического развития
муниципалъного образования город Горячий Ключ, установленной Стратеr,ией
социапьно-экономического развития муниципального образования город Горя-
чиЙ Ключ до 2030 года, утверя(денной решением Совета муниципального обра-
зования город Горячий Ключ от 27 .03.2020 г. Ns 541 (Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования горол Горя-
чий Ключ до 2030 года)): в городе Горячий Клtоч созла}Iы условия для расIширен-
ного воспроизводства населения; здравоохранение, образова}Iие и гражllаItское
сообщество обеспечиваIот современные передовые стандарты качества жизни;
эффективно реализуются муницрIпальные целевые проекты привлечения JIуч-
шего человеческого капитала, LITO оказывает влияние на агломерацию в цеJrом
(СЦ- 1 <Человеческий капитал -20З0)).

Критерием результатиI]ности налоговых расходов определен с;tелуюшlий
целевоЙ показатель: улучшение качества жизни, благосостояния физи.tеских
лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей. Льгота востребоваI{а,
показатель результативности положительный.

По результатам оценки эффективности налоговых расходов обеспечеItо
достижение основных пок€lзателей результативности и цепесообразности нало-
говых расходов, налоговые расходы эффективны. Учитывая вышеизлох(еFIIIое, а

также то, что JIьгота носит социаJILный характер и направлена на поддержание
наиболее незащищенных слоев I]аселения, управлением образования отмечена
необходимость пролонгации наJIоговоЙ преференции по налогу на имущестI]о

физических лиц для категорий налогоплательщиков - физических лиц, имеIощих
трех и более несовершенI{олетних детей.

1.2. В цеЛяХ Поддержки и развития малого и среднего предприниматеJIь-
ства на территории муниципального образования город Горячий Ключ в 2022
гОДУ реШенИем J\Гч 1Зб были предусмотрены пони}кенные наJIоговые ставки:

- В отI{ошении объектов налогообло}кения, вклIоченных в пepetlel]b, оIIре*

деляемыЙ в соответствии с пунктом 7 статьиЗ]8.2 Налогового кодекса Россий-
скоЙ Федерации; объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым
ПУнкТа 10 статьи З7В.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - ГIе-

речень). Ставки дифференцироваI{ы в зависимости от местонахо}кдения объек,га
налогообложения и его кадастровой стоимости и составJIяIот от 0,550% до |,4О/о;

- в отношении прочих объектов налогообложения (в размере 0,ЗО/о).

Налоговые расходы, курируемые управлением по вопросам курорта и .гу-

риЗма, иItвестициЙ и малого бизнеса администрации муниrIипального образова-
ния город Горячий Клrоч (далее - Управление), отнесены к целевой категории
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налогового расхода муниципального образования город Горячий Клrоч - стиму-
лирующие налоговые расходы муниципального образования город Горячий
Ключ.

По результатам деятельности за2022 год правом применения понилtенной
ставки по налогу на имущество физи.Iеских лиц воспользовались 316В FIaJIoI,o-

плательщиков, в том числе в отнопIении объектов, вклIоченных в Перечень -* 93В
налогоплательщиков, в отношеции прочих объектов Itалогооблоiкения * 22З0
налогоплательщиков. Сумма налога на имущество сРизических лиц, подJIежаu{ая

уплате в бюджет, по объектам, вкJIIоченным в ПеречеI{ь составила за 2022 1,oll
202З4 тыс. рублей, выпадаIощие доходы в связи с применением пони>tсенной
ставки составили 45907,З тыс. рублей. Бюдяtетный эффект от предоставJIеI]ия
льготы в текущем финансовом году и прогнозном периоде ожидается на ypoBl]e
показателей2022 года (ежегодно). Сумма налога на имущество физических JIиц,

поллежащая уплате в бюдrкет по прочим объектам налогооблотtения, составиJIа
за2022 год 8З3З тыс. рублей, выпадающие доходы в связи с применеI]ием пони-
rrсенной ставки составили 5555 тыс. рублей. Бrоджетный эффект от предостаI]JIе*

ния льготы в текущем финансовом году и прогItозном периоде ожидаетс я на

уровне гIоказате лей 2022 года (ея<егодilо).

В рамках предоставления налоговых преференций созданы благоприятные

условия для развития маJIого и среднего предпринимательства на территории му-
ниципального образования город Горячий Itлrоч.

Налоговые расходы cooтBeTcTByIoT цели муниципальной прогр аммы муFIи -

цигIального образования город Горячий КлIо.t кСодействие развитиIо малого и
среднего предприниматеJIьства в муниципальном образовании город Горячий
Клточ на 20 | 5 -2024 годы)), утвержденной постановлением администрации муни-
ципального образования город Горячий Ключ от 28.0В.2014 г. Jф 1725 - повыше-
ние темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из фак-
торов социально-экономического развития муницигIального образования горо/]
Горячий Ключ.

Из о'гчета Управления слелует, что в соотl]етствии с Отче,гом о Itа;Iоговоli
базе и отруIrтуре начислений по местItым налогам за 2022 год (да"тIее - Отче,г 5-
МН), налог на имущество физи.Iеских лиц предъявлен к уплате в отЕIошении 8З8
объектов налогообJIожения, вItлIоченных в перечень, определяемый в соответ-
ствии с пунктом 7 статьиЗ]В.2 НК РФ, в 2021 году - в отношении 825 объектов,

Такяtе отмечается рост числа физических лиц, зарегистрироваI]шихся в ка-
LIecTBe индивидуалъных предприлIимателей на территории муниципальноt,о об-

разования город Горячий Клtо.l. Этот показатель является критерием резуJIы]о-
тивности наJIоговых расходов в отIIошении прочих объектов на-тlогооблоItения.
Если на 01 ,0I.2022 года количестI]о индивидуальных предпринимателей соста-
вило 2096 человек, то на 01 .01 .202З - 2|7 4 человек.

По результатам оценки эффективности Itалоговых расхо/{ов обесttеLIеIIо



достижение основных показагеJIей целесообразности 11 резуль,гативнос,ги IIало-

говых расходов. Учитывая вышеизложенное, Управление считает целесообраз-
ным пролонгировать налоговые преференции по налогу на имущество физиче-
ских лиц, куратором которых является управление по вопросам курор]]а и ,гу-

ризма, инвестиций ималого бизнеса администрации муниципального образова-
ния город Горячий Клrоч.

2. Эффективность льгот по земельному налогу.

2.1. В целях формирования благоприятных условий жизнелеятелыlости и
оказания помощи отделыtым категориям граждан, в 2022 году решением JtГg 349
были предусмотрены категории Iлалогоплательш{иков) имеIошIие право I{a поJlу-
чение допоJIнительной величины налогового вычета в виде уменьшения наJIого-
вой базы на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров плоLцали
земельного участка, находящегося в собственности, постоянЕIом (бессрочном)
поJlьзованииили пожизненном наследуемом владении. Это такие категории, как:

- физические лица, имеIощих трех и более несовершеннолет}Iих детей,
- несовершеннолетние узники концл
Уменьшение налоговой базы в 2022

агереи.
году производилось в отношении од-

ного земельного участка по выбору налогогIлателъщика, за исклIочением земель-
ных участков, используемых для ведения предпринимательской деятельности.
Налоговый вычет применялся с yLIeToM положений пункта 6.1. статьи 391, пуtчкта
10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговые расходы, о бусловленные предоставлением I{аJIоговых льгот I Io

земельному налогу отнесены кураторами налоговых расходов к социальным
налоговым расходам и соо,гветстI]уют цели социально-экономического разви,гиrI
муниципального образования горол Горячий Клtоч, установленной Стратегией
социально-экономического развития муниципального образования город Горя-
чиЙ Ключ до 20З0 года, утвержденной решением Совета муниципального обра-
зоваI{ия город Горячилi Ключ от 2] ,0З,2020 г. j\Ъ 541 (Об утверждении Стра,гегии
социально-экономического развития муниципального образования город Горя-
чий Ключ до 2030 года): в городе Горячий Клtоч созданы условия для расширен-
IIого воспроизводства населения; здравоохранение, образование и граждаI{ское
сообщество обеспечиваIот современные передовые стандарты качества я(изни;
эффективно реализуIотся муниципаJIыIые цеJIевые проекты привлечения луч-
шего человеческого капитаJIа, что оказывает влияние на агломерацию в цеJIом
(СЦ- 1 <Человеческий капитал -20З0)).

Щополнительная величина IIаJIоговоI,о выLlета установлена с 1 января 2018
года. Согласно Отчета о IIалоговой базе и структуре }Iачислений по местIIым
Ilаj]огам (5-МН) за2022 год, общая сумма налоI,овых льго,г по зеIчIельному налогу
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составилав 2022 году 157 тыс. рублей. Правом дополнительной величины наJIо-

гового вычета воспользовалисъ 459 физических лиц. В соответствии с инфOрма-

циеЙ, предоставленноЙ кураторами налоговых расходов, IIравом FIa применение
налоговой преференции воспользовались 458 физических JIиц, имеющих трех и
более несовершеннолетних де,гей и 1 физическое JIицо, имеIошдее статус несовер-
шеннолетнего узника концлагерей. Общая сумма выпадаIощих доходов в связи
с Предоставлением льготы за налоговый период 2018-2021 годов составиJта296
ТЫС. РУблеЙ. БюджетныЙ эффект от предоставления льготы в текуп{ем финалtсо-
ВоМ ГоДу и прогнозном периоде ожидается на уровне показателей 2022 года (exte-
голно).

По результатам оценки эффективности налоговых расходов кураторами
налоговых расходов (управлением образования- в от}Iошении налогоплатеJIьIци-
ков-физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей; отдеJIом
Ilo связям с общественностыо - в отношении физических лиц - HecoBepшIeHI{o-
летних узников концлагерей) выражено мнение о признании налоговых расхолов
эффективными. Учитывая вышеизJrоженное, атакже ,I]o, что льгота носит соt\и-
&JILныЙ характер и направJIена на поддержание наибо.rrее незащищенных слоев
населения, отмечена необходимость пролонгации налоговых преференции по зе-
мельному налогу.

2.2. В целях формирования благоприятных условий жизнедеятельности,

улуLIшения качества }кизни населения муниципального образования город Г'ор.lr-

чиЙ Itлюч, развития инженерно-коммунальной инфраструктуры муниципаJIи-
Те'Га, в 2022 году были предусмотрены пониженные налоговые ставки в размере
0,1 5 процента в отношении земельных участков]

- Занятых жилищным фондом, за исклIочением объектов налогооблоr(ения

указанных в подпунктах 2,10 пункта 2 решенияЗ49;
- ЗаНяТых объектами инженерноЙ инфраструктуры жилиlцно-коммунаJlь-

НОГо коМПлекса (за исключением доли в праве на земельныЙ участок, прихоля-
ЩиЙся на объект, не относящийсsl к объектам инженерной инфраструктуры }ки-
ЛИЩно-коММУнального комплекса) или приобрете}Iных (предоставленных) д"uя
жилищного строительстI]а.

ПО информации куратора налогового расхола - отдела экономики а/Iмини-
сТрации муниципального образования город Горя.tий Клю.t (далее * отлеJI эко-
tlОМики), FIалоговые расходы отнесены к социальным налоговым расходам и со-
отВетствуют цели социально*экономического разI]ития муниципального образо-
Вания Город ГорячиЙ КлIоч, установленноЙ СтратегиеЙ социально*экоI{омиче-
ского развития муниципального образования город Горячий Ключ до 2030 года,

УТВеРЖДенноЙ решением Совета муниципального образования город ГорячиЙ
Itлю't от 27 .0З.2020 г, Лb 541 (Об уIверждении Стратегии социально-экономиLtе-
ского развития муниципаJIьного образования горол Горячий Itlirоч ло 2030 I,o/]a):
Горячий Itлюч - территория, входяrцая в состав Itраснодарской агломерации,
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обеспечивающая высокое качестl]о жизни на всей территории города, которая
поддерживается за счет полицеI]тричности, обеспеченная транспортIlой связно-
стью, уровнем развития инженерно-коммунальной инфраструктуры, и уLIитыва-
lоЩая самобытность сложившихся городских округов (СЦ-2 кПростра}IстрI]о, ре-
альный капитал - 2030)).

Согласно Отчета о налоговой базе и структуре начислений по местным
н€шогам (5-МН), а также информации, предоставленной Межрайонной ИФНС
России Ns б по Краснодарскому Kpalo, сумма наJIога, подлежащая уплате в бrо/1-

)IteT МУнИципального образования город Горячий It"цю.t в отношении земеJll)IILIх

УЧасТItоВ, Занятых жилищным сРоIrдом и объектами ин}IIеFIерной инфраструк,гуры
ЖИлищно-коммунального комплекса (за исклlочением доли в праве на земель-
ньтЙ участок, приходящиЙся на объект, }Ie относящийся к жилищному фонлу и к
объектам иня<енерной инфраструктуры жилищ}Iо*коммунального комгtлекса)
Или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за 2022
год составила 14] |,6 тыс. рублей, столько же составила сумма выпадаIощих до-
ходов. Правом применения понижелtной налоговоЙ ставки воспользова-пись 21В
налогоплательщиков. В 202| году сумма налога к уплате составила 209В,7 тыс.
рУблеЙ, соответственно столько же составила сумма выпадаIощих доходов. Учи-
тывая ожидаемые темпы роста жилищного строительства, ввода в эксплуатаI{ию
х(илых доNIов, бюд>кетный эффект от предоставлеI{ия льготы в текущем (lиltан-
совом году ожидается в сумме 15З4,9 тыс. рублей,

Критерием результативности I]аJIоговLIх расхолов определен темII роста
ЖИJIИЩНОГо сТроИтельства (за искlrtочением И}КС) на территории муниципаJIL-
ного образованиrI город Горячий ltлrоч. Вво/] жилья в2022 году составил S5300
КВ.М, чТо сосТавило 1 1 1,В% к2021 году, в том tIисле показатели вI]ода в эксIIJIуа-
тацию многоквартирных Itилых домов - 2\2[7 кв.м, что составило 60% к пока-
ЗаТеляМ 202| года. {анные по объему жилищного строитеJIьства по поJII]ому
КРУГУ ОРГанИЗациЙ за 2022 год составляIот 5ВЗ млн. рублеЙ к 5З 1,7 млtl. руб_lrей в
202| rоду (данные прог}Iоза социально-экономического развития муниципаль-
ного образования город ГорячиЙ Ключ на2O2З год и на плановый период2О24 и
2025 годов). В текущем финансовом году и плановом периоде прогнозируетсrI

росТ ПоказателеЙ жилищного строительства: 608 млн. рублеЙ -- в 202З году, 650,2
млн. рублей -- в 2024 году, 7З2 млн. рублей - в 2025 году. Щанные rra 2026 год
ОТСУ'гсТВУtот. Ввод в эксплуатацию жилых домов в 202З году прогнозируется }ta

уровне 75,6 тыс. кв.м. (8В,6%), в 2024 - 84,7 тыс. кв.м, (1,|2,|ОА), в 2025 * 8J,2
ТЫС. КВ.М. (|02,9%). ItaK отмечено отделом экономики, по результатам оценки
эффективности налоговых расходов обеспечено достижение основных показа],е-
ЛеЙ целесообразности налоговых расходов. Не достигнуты показатеJlи резуJIь,га*
тивности налоговых расходов. УчrIтывая I{епростуIо в}IешIнепоJIитическуIо и эко-
номическуIо сI{туацию в стране I] связи с введением многочисленных санкций,
считаем нецелесообразным изменение пониженной ставки по земелъному налогу
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в с,tорону увелиLIения, так как это гIриведет к увеличениIо затраг зас,гройщиков
и, как сJlедствие, к удорожаниIо квартир, что в cBolo очередь может Ilривссти к

РОСТУ соЦИальноЙ напряженносl]и. Учитывая вышеизложенное, сLIитаем rIелесо-
ОбРаЗttЫм ПрИЗнать }Iалоговые расходы, курируемые отдеJIом экоIIомики муни-
IJИПаJII)IIОгО образования гороl1I'оря.tиЙ It.Tlto.t эффективI]ыми и пролоlIгировать.

2.3. I] ЦеJIIIХ формироI]аIIиrI благоприятI{ых усltовий жизнедеятеJIы]ости,
yJIyLlIпeI]иrI качества жизни IlассJIеIIия муниципального образования горо/д Горя-
ЧИй It;rlo'l, в 2022 голу были гIреltусмотрены пониженные налогоI]ые стаI]ки t]

размере 0,\25 процента в отrlоtliеIlии земельных участкоI]:
- ЗаIIятых под домами ин/{иI]идуальной жи-llой застройки или приобрет,сrr-

Ных (преДостаI]JIеrrнlлх) /Iля индивидуального жилищ}Iого строительс гRа;
- IIс испоJILзуемых в IIрсllпl)I4I{имателr,ской деятельности, приобретсllllых

(предос'гаI]JIеI{ных) дlrя ведения Jlичного подсобного хозяйства ts черте IIасеJIен-
Ных ПУнктов (приусадебttыЙ земельныЙ участок), садоводства или огоролгlиче-
СТВа, а Также Земельных участков обпдего назнаLIеIfия, предусмотренIlIпх сllеде-

РаЛЫIЬtN4 ЗаКОНОМ О'г 29.07 .2017 r,. ЛЪ 217-ФЗ <О велеttии гражданами cal]ol]o/_(cl,Ba
и огоро/]ничестI]а дляl собстI]енllых }Iужд и о внесении изменений в oTllcJIL}Iыe
з акоIIодатеJIыIые акты Р оссийсtсой СDедерации)).

Ifалоt'овr,Iе расхо/lы о,гIIесеIIы к социальным IIалоговым расхо/{ам и соо.г-
I]eTcTI]ylo'I' I(ели социаJIы{о*эI(оIiомического развития муFIицишального образова-
НИя ГороД I-орячиЙ К.пlо.t, ycTaItoI]JleHHoЙ СтратегиеЙ социально-экономиLIеского
РаЗВИ]'ИrI МУНИЦИtiаЛЬНого образования город ГорячиЙ Itлюч до 20З0 гола, yTlrep-
хtдетrtlой р9шIением Совета муниtlипаJIьного образования город Горяrчий It.lTto.1 от:

27 .0З,2020l'. Ng 541 (Об утвер)Ir/]еrrии Стратегии социально-экономического раз-
ВИ'lИrl МУНИЦИПаЛЬноГо образоваIIия город ГорячиЙ ItлIо.t до 2030 года): в городе
Горячий It"irюч созданы условия для расширенного воспроизводства населения;
ЗДРаВООХРаненИе, образоваI]ие и гражданское сообщестRо обеопечиваIот совре-
мен}Iые пер едовые стаIIдарты качества жизIrи ; э ф фектиI]но реал изуIотся N4 уI l и ци-
II&JII>}IЫе целевые проекты IlриI]лечения луLIшIего чеJIовеческого каIIи,гаJIа, Lt,го

оказывает I]лиrIние IIа агломерациrо в целом (CI{-1 <Человеческий каIIитаJI -
2030>).

Поltи>ttеttные ставки по земельному налогу установлены с 1 яltваря 2о20
года. Сумма налога к упJIа,ге 

,за 2022 год составила l0369,4 тыс. рубlrей. fIpaBoM
применеIIиrI понихсетIttой IIаJIоговой ставки воспоJIъзовались 27415 FIаJIогопJIа-
тельiциltов, выпадаIоп{ие дохоlIы составили |4517,2 Tbtc. рублей, Iз 202l годУ
сумма IIалога к угIла,ге cocTaI]I,IJIa 8ВбЗ,3 ,гыс. 

рублей, сумма выпа/]аIоIt{их лохо*
дов состаI]иJ]а 1240В,6 тыс. рублей.

iiРитерияМи результативIIости налоговых расходов определеIIы:,гемrt ро-
СТа ИнДивидуального жилищного строительства (относительно шонихсенной
НаЛОI'ОВОЙ Ставки в отIIошеIIии земельных участков для ИЖС), и коJlиLIесl,t]о
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ЛПХ, плопIадь земеJIьных yLIacTKoB, предI{азнаLIенных для садоводства, огоро/\-

ничества (относительно поFIиженноЙ налоговоЙ ставки в отношении земелы{ых
УчасТкоВ, IIредFIазн?ченLIых дJIя I]е/\ения ЛПХ в черте насеJIенных пунltтоI], сало-
во/lства, огороднИ,tества). Ilоказаr:ели ввода в эксплуатацию инливилуаJIьI{I'х
жилых домов составили 6408З кв.м., в 2021 году - 406]4 кв.м., темп роста соста-
ВИЛ 1 5],6ОА. Показатели KoJlиLIecTI]a JIичных подсобных хозяйств в 2022 голу
ОСТаЛИСЬ На УРОВНе2021 года* 10285 ед. Площадь земель для садоводства и ого*

РОДНИЧеСТI]а, НахоДяхlихся в частrtоЙ собствелtности, составил а в 2022 году 107
га, B2O2t году - 99 га.

ПО РеЗУлЬТатам оцеl]ки э(lфективности IIалоговых расходов обеспеLIеIIо
дости)ItеНие осноВI]ых показа,l,елей целесообраз}Iос,гИ и результатиI]носги наJIо-
го]]ых расходоВ. УчитываЯ ВI)IIЛеI,IзложенIIое, куратор налоговыХ расхолоВ -- о1.-

дел эконОмикИ с.IитаеТ целесообразным признать налоговые расходы эсРфектив-
lIыми и пролонгировать.

2.4. R ЦеЛях раЗвития саIIаторно-курортI{ого и туристского компJIекса на
ТеРРИтОРИИ МУниципалылого образования город Горячий КлIоч, lз 2022 I.o/ly
ПРеДУсМотрены понижеIIIIые IIаJIоI,овые стаI]ки в размере 1,0 процента в отI]оцiе-
нии земеЛI)IIых участItов, предназIIаLIенных для размещения объектов рекреаци-
онного и лечебно-оздоровительноI,о назначения.

НаЛОГОвые 

расходы, 

курируемые Управлением, отнесены к 
целевой 

ка.геt

гории налогового расхода мунициIlаJIьного образования город Горячий Itлtоч .-

стимулирующие наJIогоRые расхо/]ы муниципальцого образования город Горя-
чий It.цюч.

Сумма земельного IIaJIoI,a, I]одJIея(ащая уплате в бIоджетв отношении зе-
МеЛЬНых УЧастков, предIIазIIаLIеIIIIых для размеlцения объектов рекреационIIоI.о
и лечебно-оздороI]ительIIого IIазIlаtIения, составиJI а в 2022 году |42В,2 тыс. руб-
лей, выпадающие доходы в сI]язи с применением пониженной ставки сос,гаI]иJIи
] |4,| тыс. рублей. Бтоджетный эффект от предоставления льготы в текупдем фи-
Ha}IcoBoM голУ и прог}IОзноМ периоlце ожидаетСя на уроВне показателей 2022 года
(еrкегодно). Правом применеFIия пониженной налоговой ставки воспользоI]аJII,Iсь
1 0 I.tалогоплательщиков.

В рамках предоставлеI-Iия IIаJIоговых преференций созданы благоприятIIые
условия для разВития приори,гетI,Iого направления экономики мунI4циIlаJIыIоI-о
образования город Горячий К.тrrоч.

Налtоговт,lе расходы соответс,гвуIот цели муниципальной программы муI,Iи*
ципального образоваI]ия гороl1 Горячий Itлrоч <<Развитие саI]аторно-l(урор.глtого
и 1]уристского комплеi{са муIIиtlиIlального образования горол Горячий Itлюч ttа
2015-2024 годьu>, утвержденltой постановлением а/{министрации муIIициIIаJIь-
ного образования город Горяt.tий Ключ от 2].0в.2014 г. JrФ 1716 - увеlrичен1.1е.гу-
ристского потока.
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Из отчета Управления cJle/lye,I,) что в отноIцении налоговых расходов уста-
новле}i критерий резуль,гагивIIос,ги .- рост числа отлыхаlош{их в объектах рекре-
aI_IиoHI]oI,o и лечебно-оздоРОВlll]еJlI)ЕIоI,о назначения муниципального образова-
ния гороД Горячиr,i Клю.t. в 2021 l,сl7ду этот показатель равнялся 7з4з1 че.ltовек, tз

2022 году увеличиJIся и составиJI 15З28 человек.
l1o результатам оценкрI эффективности налоговых расходов обесгtечено

достижение основных показате-lIей целесообразности и результативности IJало-
говых расходов. Учrrтывая вLllIIсизложенное, Управление сtIитает целесообраз-
ны]и проЛонгировать IIаJIогОвые преференrIии по зеiиельному налогу, KypaTopoi\4
которых является.

ЗаместитеJIь главLI
мунрIцIrпального образования
город ['оря.лий Клtоч,
I{а.чаJIьнI{к финансового управJI eI] иri

/
/Й В.В. Житина
(/


